



M O S T A G H E L A T U

شما می‌توانید پیشنهادات و انتقادات خود را با سردبیر نشریه سحر، درمیان بگذارید:

۹۱۴۰۲۲۲۶۷۵



در صفحه دوم بخوانید:

فلان شرکت بزرگ، که متعلق به دولت هم هست، مواد اولیه‌اش هم داخلی است قیمت محصول خودش را با دلار تلگرامی، [یعنی] همین قیمت‌های جعلی دلار که از طرف دشمن هدایت می‌شود، تطبیق می‌کند؛ چرا؟ چرا شما به دلار حاکمیت می‌دهید؟ چرا برای ریال رقیب را تقویت می‌کنید؟

۱۴۰۲/۰۷/۱۵

دوهفته‌نامه
فرهنگی، اجتماعی،
سیاسی سحر
انجمن اسلامی
دانشجویان
مستقل دانشگاه
علامه طباطبائی(ره)



کلاف درهم پیچیده اقتصاد و دلار

خوابگاه متأهلی در هاله‌ای از ابهام

دکتر مهدی واحدی، معاون دانشجویی دانشگاه علامه طباطبائی (ره)

مصاحبه با



بررسی نظام قیمت‌گذاری دلاری در ایران

حانیه سلحشور

دبیر سیاسی
شورای مرکزی انجمن



مسیر دلارزدایی از راه «نظارت» می‌گذرد...
دولت اگر می‌خواهد اقتصاد از لرزه‌ها و پس‌لرزه‌های تغییر نرخ دلار در امان بماند، باید نظارت خود را بر شرکت‌های دولتی و شبه دولتی افزایش بدهد. تشکیل نهاد تنظیم‌گر و ایجاد یک قانون مصوب یا آیین‌نامه در شرکت‌های شبه دولتی، یک ابزار نظارتی متقن برای دولت است. اگر امسال عمیقاً به «مهار تورم و رشد تولید» معتقد هستیم، یکی از راهکارهای مؤثر برای کاهش تورم، بریدن بند ناف وابستگی اقتصاد به دلار است. اگر این مسیر را به طور جدی در پیش بگیریم، اقتصاد کشور ثبات بیشتری پیدا کرده و به طور خودکار نظام قیمت‌گذاری شرکت‌های خصوصی هم اصلاح می‌شود.

برای توضیحات بیشتر از شرکت‌های پتروشیمی مثالی می‌زنیم. این شرکت‌ها که اغلب دولتی هستند، پایه محصولاتشان نفت است اما تولیدات خود را با قیمت دلار عرضه می‌کنند تا از سود نهفته در نوسانات نرخ ارز عقب نیفتند؛ یعنی علی‌رغم اینکه نفت برای تمام مردم است اما سود حاصل از قیمت دلاری این محصولات به مردم نمی‌رسد و به جیب این شرکت‌ها می‌رود. البته اینکه چرا ما از ظرفیت بخش خصوصی خود به خوبی استفاده نکردیم و بیشتر این شرکت‌ها را به دست دولت سپردیم، خود روضه مفصلی دارد که در این مقال نمی‌گنجد.

چند ماه اخیر نرخ ارز نوسانات زیادی را در کشور تجربه کرده است. البته این مسئله به خودی خود اهمیت چندانی ندارد؛ وابستگی اقتصاد دلار به کشور است که باعث می‌شود این نوسانات مهم باشد. زمانی که می‌گوییم «وابستگی به دلار»، طبعاً منظورمان کالاهای وارداتی چون تلفن همراه نیست که تقریباً تمام آن وارد می‌شود؛ بلکه درباره کالاهایی صحبت می‌کنیم که نهاده‌های آنها ایرانی بوده و خودشان هم در داخل تولید می‌شوند اما باز قیمت فروششان به دلار است. در ادامه می‌خواهیم دلیل وابستگی اقتصاد کشور به دلار را بررسی کرده و بدانیم چگونه می‌توانیم آن را کاهش دهیم.

نظام قیمت‌گذاری دلاری در شرکت‌های دولتی!

همانطور که می‌دانیم تأسیس شرکت‌های دولتی برای کسب سود نبوده و هدف آنها تأمین و افزایش رفاه مردم است. امری که امروزه اتفاق می‌افتد این است که شرکت‌های دولتی برای جبران ضرر خود از تجارت نکردن با بازارهای خارجی مثل امارات، چین و...، فروش داخل را با قیمت دلار حساب می‌کنند. این در حالی است که ما نقش تنظیم‌گری و اصلاح را از شرکت‌های دولتی و کسب سود را از شرکت‌های خصوصی انتظار داریم و نباید نقش این دو بخش تغییر کند. لذا اصلاح نظام قیمت‌گذاری را نمی‌توانیم در شرایط نوسانات ارزی از شرکت‌های خصوصی طلب کنیم، چون مطابق با اهداف تشکیل آنها نیست.

و اما تورم...!

یکی از مشکلات اساسی اقتصاد ایران «تورم» است. معمولاً از شایع‌ترین عللی که برای تورم شمرده می‌شود، افزایش نقدینگی است و به مواردی چون تأثیر دلار بر اقتصاد کمتر پرداخته شده است. برخی صنایع چون پتروشیمی‌ها، شرکت‌های فولادی، معادن صادراتی و صنایع فلزی به نوعی صنعت مادر محسوب می‌شوند و با افزایش قیمت آنها، محصولاتتی چون خودرو، لوازم خانگی، پلاستیک و... افزایش می‌یابد؛ یعنی بر دامنه وسیعی از کالاها تأثیرگذار است. حتی مسکن هم به دلیل داشتن مصالح ساختمانی و نهاده‌های مرتبط با این صنایع، وابسته به قیمت دلار است.





گفت‌وگوی معاون دانشجویی با سحر

خوابگاه متأهلی در هاله‌ای از ابهام

خوابگاه متأهلی دانشگاه علامه چه زمانی آماده می‌شود؟

محمد وثاقتی

عضو فعال

دانشکده ادبیات فارسی و زبان‌های خارجی

یکی از بحران‌های پیش روی کشور ما بحران جمعیت است. کلید رفع بحران، ازدواج است. ساخت خوابگاه‌های متأهلی ازدواج جوانان را تسهیل می‌کند. ماده ۷ قانون تسهیل ازدواج و ماده ۱۰ قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده بر احداث خوابگاه تأکید کرده‌اند. بنابراین دانشگاه‌ها موظف به انجام این کار هستند. نشریه سحر برای پیگیری این موضوع به سراغ معاون دانشجویی دانشگاه علامه طباطبائی دکتر مهدی واحدی رفته و به گفت‌وگو با ایشان پرداخته است. در ادامه مشروح مصاحبه را می‌خوانید.

دانشگاه برای تحقق این مهم چه اقداماتی انجام داده؟

واحدی معاون دانشجویی: جلسه‌ای امروز در دانشگاه با حضور شهردار تهران برگزار شد. طی این جلسه، تفاهم‌نامه‌ای با شهرداری امضا شد. موضوع تفاهم‌نامه، مسکن اعضای هیئت علمی و کارکنان، خوابگاه متأهلی و تجمیع خوابگاه‌های دانشگاه بود. نکته مهم اینکه این طرح، طرحی بلندمدت است؛ یعنی تا ۳ الی ۶ انجام نمی‌شود. لکن این کار جزو اولویت‌ها و وظایف دانشگاه‌ها و در دستور کار است. دانشگاه علامه تا سال ۹۲ و ۹۳ دارای خوابگاه متأهلی بوده و بالغ بر ۶۰ تا ۷۰ واحد داشت. بنا به دلایلی که بنده از آن اطلاعی ندارم اینها را از حالت متأهلی خارج و به مجردی تبدیل کرد.

مکان برای ناچه زمانی انجام خواهد شد؟

واحدی: مکان یابی انجام شده است. سعی شده

این داستان؛ خوابگاه شهید آشتیانی!

مصاحبه با مسئول امور خوابگاه‌ها جهت حل مسائل خوابگاه آشتیانی

خوابگاه است

قرار است ان شاء الله تا دو روز دیگر آسردکن درست شود.

مدعی از سره پودن آب برای استحمام گله دانشکده آب مشکل مربوط به آنگرکینگ است؟

ببینید آنجا آبگرمکن ندارد، در واقع موتورخانه دارد. اگر آب سرد شده، احتمال دارد در پیک مصرف یعنی پنجشنبه و جمعه اتفاق افتاده باشد. این مورد با تأسیسات درمیان گذاشته شده و در صورتی که این مشکل به وجود بیاید، ان شاء الله بررسی و برطرف خواهد شد.

برخی دانشجویان از کمبود میز یا صندلی در اتاق‌های خوابگاه گله شکایت دارند

بله، بعضی اتاق‌ها فضای مناسبی ندارد و گذاشتن میز فضا را می‌گیرد. با این حال ما در انبار میز داریم. هر اتاقی که میز و صندلی می‌خواهد، آمار را به مسئول خوابگاه بدهد تا بنده همان روز میز و صندلی بفرستیم. البته عرض کردم بعضی اتاق‌ها واقعا فضا ندارد؛ مخصوصاً اتاق‌های ۶ و ۸ نفره. بنابراین باید همه‌ی اعضای اتاق برای آوردن میز و صندلی راضی باشند. اگر فضای اتاق‌ها ظرفیت نداشته، می‌تواند در صورت امکان و رضایت دانشجویان، یک یا دو یخچال در راهرو گذاشت که مورد استفاده قرار بگیرد.

برخی دانشجویان درخواست دانشکده در خوابگاه روزهای لپ‌چاپ شود.

این مورد باید به اداره امور تغذیه گفته شود که اگر امکان داشت از فضایی که استفاده نمی‌شود بوفه‌ای تأسیس کنند. ما هم سعی می‌کنیم به آنها اطلاع دهیم مکانی را برای بوفه تغییر کاربری دهند.

خوابگاه آشتیانی یک لباسشویی دارد و برای این تعداد دانشجویان به نظر کم است.

تقریباً در تمامی خوابگاه‌ها یک یا دو لباسشویی وجود دارد و من اگر بخواهم وعده‌ای در این خصوص بدهم، وعده‌ی معقول و اداری نخواهد بود؛ چون یک بخشی از اینها به مسائل مالی دانشگاه برمی‌گردد که باید پیگیری کنم.

پایه در دست است. مسائلی دیگر پشه‌ها هستند که دانشجویان را مخصوصاً با گرم شدن هوا کلافه کرده‌اند.

پنجره‌ها در خوابگاه آشتیانی طوری هستند که شاید امکان نصب توری وجود نداشته باشد. جهت برطرف شدن این مشکل،

دانشگاه برای ساخت خوابگاه پاچه مشکلاتی مواجه است؟

واحدی: مشکل اصلی، نقدینگی و کمی هم تأمین زمین است. رویکرد مثبت شهرداری در مساعدت دانشگاه نگرانی ما را بابت تأمین زمین مناسب کمتر کرده است.

دانشگاه برای افزایش تقاضای دولت و وزارت علوم چه ریزش‌هایی داشته است؟

واحدی: دانشگاه تلاش‌های بسیار تقدیری در افزایش پایه پولی داشته، در مدیریت قبلی دانشگاه تلاشی بر این امر نداشته و آنها به فروش سرمایه‌های خود دست می‌زدند. مستند این حرف، اظهارات کارشناسان سازمان برنامه و بودجه است. مسئولین قبلی هیچ مراجعاتی جهت اقناع دولت برای افزایش بودجه نداشتند. استدالات و مستندات دانشگاه منجر به بهبود وضعیت بودجه شد. تعداد کارکنان و اعضای هیئت علمی و دانشجو و ... جزو ملاک‌های تعیین‌کننده بودجه است.

به عنوان سؤال آخر تاریخ مورد نظر برای پیگیری بحثی چه تاریخی است؟ برای ساخت این خوابگاه‌ها چه مدت زمان طول می‌کشد؟

واحدی: اگر کارهای تأمین مالی، شهرداری و ... خوب پیش رود، پیش‌بینی می‌کنیم تا ۲ سال آینده این کار انجام شود. می‌توان ۶ ماه به ۶ ماه پیگیری‌های لازم را داشت.

تشکر می‌کنم بابت مصاحبه و وقتی که در اختیار رنده قرار دادید.



سم‌پاشی فضای سبز اطراف در دستور کار قرار دارد.

تعدادی از دانشجویان سؤال دانشکده چرا ساعت برگشت به خوابگاه‌ها با یکدیگر تفاوت دارد؟ هالا در خوابگاه سلامت اگر دانشجویان با و نیم هم برگردند، ظاهر مشکلی وجود ندارد ولی ساعت برگشت در آشتیانی ۹ و نیم است.

به طور معمول در خوابگاه‌ها ساعت برگشت تا ۹ است. امسال هم طبق صحبت‌هایی که انجام شد، ساعت ۹:۳۰ برای برگشت تصویب شد و در همه‌ی خوابگاه‌ها از جمله سلامت هم به همین شکل است. اگر دانشجویی شاغل است، با گرفتن گواهی از محل کار و رضایت‌نامه‌ی محضری از خانواده و ارائه آن به خوابگاه، می‌توان با وی همکاری داشت.

برخی دانشجویان دانشکده ادبیات در مورد تأخیر سرویس‌های خوابگاه آشتیانی گل‌منه پوینده

در هفته‌ی گذشته پیمانکار سرویس‌ها به دلایلی از ارائه خدمات خودداری نمود که بلافاصله با پیمانکار جدیدی صحبت شد. احتمالاً به دلیل ناشناختن پیمانکار جدید با مسیروا کمی تأخیر به وجود می‌آید؛ ولی تا جایی که پیگیری کردیم هم‌اکنون این مشکل برطرف شده است.

مدعی از دانشجویان متقاضی سرویس برگشت از دهکده برای ساعت ۱۷:۳۰ هستند.

باید با آقای شمس در میان بگذارند که در صورت امکان سرویس یک ساعت را حذف کنند و جایگزین آن ساعت دیگری بگذارند. البته اگر تعداد دانشجویان در حدی باشد که نیاز به سرویس جداگانه‌ای باشد، مانعی برای اضافه کردن سرویس نداریم. مسئول خوابگاه هم می‌توانند نام‌های را تنظیم کنند که چه تعدادی از دانشجویان تقاضای این سرویس را دارند تا نوع آن هم مشخص بشود.

آیا دانشجویان برای تقاضای پایه اتاق‌ها را به طور کامل تخلیه کنند؟

در صورتی که دانشگاه علامه در تابستان خوابگاهی ارائه بدهد، سایر خوابگاه‌ها مثل آشتیانی تماماً باید تخلیه شود. البته هر دانشجویی مجاز در حد دو بسته می‌تواند به مسئول خوابگاه امانت دهد.

همچنین به علت برخی مشکلات، مثل سرویس‌ها، قطعاً از ترم بعد دانشجویان ادبیات خوابگاه آشتیانی به خوابگاه شهید فرهمند منتقل خواهند شد. دانشجویان جدید که از دهکده هستند به خوابگاه آشتیانی می‌آیند. دانشجویان قدیمی هم اگر درخواست داشتند، می‌توانند به خوابگاه سلامت منتقل شوند و همان جا بمانند؛ ولی همه‌ی اتاق‌ها باید به طور کامل به منظور تعمیرات، نظافت و ... تخلیه شوند.

افطاری به سبک صدا و سیما

ماه رمضان در تلویزیون چه گذشت؟

محدثه حسین زاده

عضو فعال

دانشکده الهیات

هر ساله با شروع ماه مبارک رمضان تلویزیون ویژه برنامه‌هایی در قالب برنامه افطاری و سحرگاہی برای مخاطبان خود تدارک می‌بیند. امسال هم با مقارن شدن بهار طبیعت و بهار قرآن، صداوسیما در تولید برنامه‌های آئینی ابتکار به خرج داده و نمونه‌های جذابی را روانه شبکه‌های تلویزیونی کرده است. در حالی که سال‌های اخیر میزان استقبال از برنامه‌های رمضان

روند کاهشی داشته است.

امسال شبکه سه سیما برنامه افطاری‌اش را به محفلی قرآنی اختصاص داد که سبک جدیدی از کارها با محوریت قرآن بود. برنامه، حالت مسابقه و استعدادیابی نداشت. به معنای واقعی محفل بود. گرم و صمیمی، دارای نشاط معنوی و مذهبی و در قالبی هنرمندانه که به دور از ساختارهای خشک و رسمی بود.

در محفل همه اقشار و گروه‌های سنی حضور داشتند. از کودک بگیر تا جوانان و کهنسالان. آنها علاوه بر تلاوت قرآن، خاطرات و روایاتی شنیدنی از زندگی خود بیان می‌کردند. پنج میزبان آنجا حضور داشتند که به کار داور می‌پرداختند، بلکه با شرکت‌کننده به‌طور صمیمی گپ‌وگفت می‌کردند و ارتباط می‌گرفتند.

پنجره‌های رو به غیب

اشتیاق دانستن درباره‌ی زندگی بعد از مرگ، وجه مشترک ذهنیت همه انسان‌ها است. همه‌ی ما می‌خواهیم بدانیم پس از این دنیای مادی چه سرنوشتی در انتظار ما است. سؤالات بسیار زیادی درباره‌ی آن مطرح است. برنامه «زندگی پس از زندگی» بار این پرسش‌ها را به دوش کشید. بخشی از پاسخ آنها را در میان تجربیات مرگ موقت افراد جستجو کرده است. تولید این برنامه با استقبال بسیار زیاد مخاطبان تلویزیونی روبه رو شد. ناگفته نماند که برخی نسبت به این برنامه انتقاداتی نیز داشتند. معتقدند این برنامه با وجود جذابیت باعث ایجاد باورهای غلط دینی و خرافه‌ای در ذهن انسان می‌شود. در لابه‌لای انتقاداتی که وجود داشته حرف‌هایی از ساختگی و تخیلی بودن روایات به چشم می‌خورد.

این شبهه در قالب‌هایی مثل حضور متخصصان دینی و مذهبی ایرانی و متخصصان خارجی مثل ریموند مودی و سندیت بخشیدن به تجارب میهمانان پاسخ داده شده است. به هر حال بحث درباره‌ی تجربه‌های نزدیک به مرگ بحثی ادامه‌دار است. دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به آن وجود دارد. برنامه‌هایی که با این محور ساخته می‌شوند می‌توانند گامی رو به جلو در شفاف کردن این بحث بردارند.

شناسنامه نشریه

صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه علامه طباطبائی (ره)

مدیر مسئول: محمدشاهد چرخکار | سردبیر و ویراستار: محمدصادق عباسی | صفحه‌آرا: سارا حائری

هیئت تحریریه: حانیه سلحشور، محمد وثاقتی، حانیه سادات حسینی، محدثه حسین‌زاده